overheden hun collectieve sector hervormen. Combinatie deze twee onzekerheden brengt de vier
scenario‟s voort.
De WLO-scenario‟s [CPB/RPB/MNP, 2006] kunnen als uitgangspunt dienen voor het in kaart brengen
van toekomstige ontwikkeling van infrastructuur tot 2040. Hierbij is klimaatverandering van belang,
maar ook andere ontwikkelingen zoals inkomensontwikkeling, toenemend ruimtegebruik per persoon
en huishoudensverkleining. De toekomstscenario‟s uit tabel 1 worden in de studie voor infrastructuur
onderscheiden.

Tabel 1. Infrastructuur in de WLO-scenario’s 2040

Scenario Strong Europe Global Economy Regional
Communities

Transatlantic
Market

Uitgangspunten  Mondiale
handel met
voortgaand
Europees
milieubeleid

 Voortgaande
infrastruc-
tuuruitbreiding
en

 Mondiale
vrijhandel

 Voortgaande
infrastruc-
tuuruitbreiding
en

 Handelsblokken
en heffingen ter
bescherming
van het milieu

 Accent op
nationaal
milieubeleid

 Voortgaande
infrastruc-
tuuruitbreidingen

 Handelsblokken
en heffingen ter
bescherming
nationale
productie

 Geen sterk
milieubeleid

 Voortgaande
infrastruc-
tuuruitbreidingen

Inwoners 18,9 miljoen 19,7 miljoen 15,8 miljoen 17,1 miljoen

BBP/hoofd
(2001=100)

156 221 133 195

Huishoudens 8,6 miljoen 10,1 miljoen 7,0 miljoen 8,5 miljoen

Personenautobezit 9,7 miljoen 11,8 miljoen 7,7 miljoen 9,5 miljoen

Ontwikkeling

Reizigerskilometers +30% +40% +5% +20%

Goederenvervoer
ton/km

+40% +120% -5% +65%

Congestie-uren 0% +70% -70% -10%

NOx-emissies -70% -40% -75% -55%

CO2-emissies +20% +70% -5% +35%

Bron: CPB/RPB/MNP (2006)

De WLO-scenario‟s zijn voor deze studie pragmatisch gecombineerd met KNMI-komaatscenario‟s.
Daarbij zijn twee kanttekeningen op zijn plaats. Op de eerste plaats dient er bij het combineren van
scenario‟s rekening te worden gehouden met onderlinge oorzakelijkheid tussen bepalende
onzekerheden. Ten tweede vereist de combinatie met klimaatscenario‟s tot 2100 wel dat aannames
worden gedaan omtrent de mate van mitigatie van klimaatverandering: in hoeverre zal er loskoppeling
optreden van economische en ruimtelijke groei en klimaatverandering? Een van de belangrijke